
INFORME
TÉCNICO

SUSTENTATORIO

CARTONES VILLA
MARINA S.A.

Planta Villa El Salvador

ELABORADO POR:
Asociación de Ingenieros Ambientales,

de Seguridad e Higiene Industrial
S.A.C. - ASESOREHS S.A.C.

2024

Proyecto: “Reemplazo de la
impresora Flexográfica, instalación
del unificador de pallets y ampliación
del almacén de producto terminado”



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 1

ÍNDICE

I. DATOS GENERALES ..................................................................................................................3
[...]
el cual será abastecido del pozo subterráneo con el que cuenta CARVIMSA -
CORRUGADO. Se precisa que se cuenta con la autorización de extracción de agua de
pozo mediante la Resolución Directoral N° 1474-2015-ANA-AAA-CAÑETE-FORTALEZA
(para un volumen máximo de extracción de 23 100 m3/año), por lo que lo proyectado
a consumir se encuentra dentro de lo autorizado por la ANA.

En el Anexo N° 3 se adjunta copia de la autorización.

3.2.5. Consumo de energía eléctrica
El consumo aproximado de energía eléctrica para la implementación del proyecto
será de 80 kw-h, el cual será abastecido por la empresa Cálida.



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 9

3.2.6. Consumo de combustible
El consumo aproximado de combustible para la construcción e implementación del
proyecto será de 1 balón de GLP y 200 lt de gasolina, los cuales serán utilizados para
el funcionamiento del montacarga y el camión mezclador.

3.2.7. Cronograma de ejecución del proyecto
El tiempo de ejecución de la etapa de implementación será de 04 meses. A
continuación, se presenta el cronograma de ejecución por proyecto.

Tabla N° 3.2.7-1. Cronograma de ejecución del proyecto - PTARI
MODIFICACIÓN DE PTAR INDUSTRIAL MES 1 MES 2 MES 3

ACTIVIDAD SEM
1

SEM
2

SEM
3

SEM
4

SEM
5

SEM
6

SEM
7

SEM
8

REQUISITOS PRELIMINARES
Planeamiento X
Proceso logístico para OC RAF X

TRABAJOS PRELIMINARES
Ingeniería y Layout final X
Reubicación de tuberías – entrada oficina de mantenimiento X
Obras civiles – entrada oficina de mantenimiento X

PTARI
Fabricación de reactores, sedimentadores, etc (a cargo de la
contrata “RAF”) X X X X

Obras civiles X X
Fabricación de Estructura X
Trabajos eléctricos X
Trabajos mecánicos X
Montaje de estructuras X
Montaje de reactores, sedimentadores, etc. X
instalación de bombas y acometidas X
Puesta en marcha X

Fuente: CARVIMSA
Tabla N° 3.2.7-2. Cronograma de ejecución del proyecto – PTARD

MODIFICACIÓN DE PTAR DOMÉSTICA MES 2 MES 3 MES 4

ACTIVIDAD SEM
3

SEM
4

SEM
5

SEM
6

SEM
7

SEM
8

SEM
9

SEM
10

SEM
11

SEM
12

REQUISITOS PRELIMINARES
Planeamiento X
Proceso logístico para OC RAF X

TRABAJOS PRELIMINARES
Ingeniería y Layout final X
Reubicación de tuberías – entrada oficina
de mantenimiento X

Obras civiles – independizar líneas X
PTARD

Fabricación de la PTAR compacta (a cargo
de la contrata “RAF”) X X X X X X

Obras civiles X X X
Trabajos eléctricos X
Trabajos mecánicos X
Montaje de estructura X
Montaje de PTAR compacta X
instalación de bombas y acometidas X
Puesta en marcha X

Fuente: CARVIMSA



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 10

3.2.8. Personal y Horario de Trabajo
Se necesitarán 15 personas entre profesionales, técnicos, obreros y terceros. El
horario de trabajo será de lunes a viernes de 8:00 a 17:30 horas y los sábados de 8:00
a 13:45 horas.

3.2.9. Vida útil del proyecto
Se estima que la vida útil de proyecto será de aproximadamente 30 años.

3.3. ETAPA DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA PTAR

3.3.1. Operación del proyecto
La operación del proyecto se detalla a continuación:

Tabla N° 3.3.1.-1. Comparativo de las etapas que forman parte de la PTARD actualmente y con
el proyecto

Proceso Planta de Tratamiento de agua Residual Mejoramiento de la Planta de tratamiento de Agua
Residual

Capacidad
Operativa

La PTAR tiene la capacidad de tratar 90 m3/día de efluentes.
Los efluentes industriales se generan en la producción
(obtención de goma, impresión con tintas, corrugado de
cartón)
Los efluentes domésticos se generan por actividades
similares a las domésticas como: servicios higiénicos y
preparación de alimentos. Acotar que ambos efluentes son
tratados por batch.

La modificación de la PTAR le da una capacidad
independiente al tratamiento de efluentes industriales
y domésticos puesto que el tratamiento no es por
batch sino independientes.
Con una capacidad de tratar de 20 m3/día de efluentes
domésticos y 150 m3/día de efluentes industriales.

Régimen de
operación

Funciona de lunes a sábado en horarios de 7:00 am a 7:00
pm y de 7:00 pm a 7:00 am, funciona en el mismo horario
que la producción de cartón. El tratamiento primario de las
aguas residuales se realiza por lotes y se tiene el siguiente
horario.
Efluente industrial: de lunes a sábado por batch de acuerdo
a la generación de planta.
Efluente doméstico: 3 veces por semana (interdiario) a
primera hora (7:00 am).

Funciona de lunes a sábado en horarios de de 7:00 am
a 7:00 pm y de 7:00 pm a 7:00 am, funciona en el
mismo horario que la producción de cartón.
Tratamiento de efluentes domésticos e industriales
independiente y simultaneo, de lunes a sábado y de
acuerdo a la generación.

Tratamiento
primario:

Coagulación y Floculación:
El agua residual es bombeada a las pozas de flotación de
capacidad de 18 m³. En dichas pozas se dosifica coagulante y
floculante a fin de separar los sólidos suspendidos del agua.
El proceso es por batch y se dosifica coagulante: Sulfato de
aluminio líquido y como floculante: Polímero Catiónico.
Se inyecta aire comprimido a fin de flotar los lodos formados
en la floculación y tenerlos en la parte superior de las pozas
con la finalidad de obtener lodos con poca humedad.

El agua residual industrial:
Será bombeada a dos reactores (sedimentadores) de
15 m³ cada uno. Se contará con bombas dosificadores
y tanque de 0.5 m3 para preparar solución de de
coagulante, floculante y de ser necesario aditivo para
regular el pH, con esto lograremos separar los sólidos
suspendidos del agua. Los sedimentadores tendrán
agitadores dentro s a fin de que los lodos sedimenten
y así obtener lodos con poca humedad.
El agua residual doméstica
Será bombeada a una planta compacta de tratamiento
biológico con el Modelo HSAF (Hidrolización Filtración
Aireada Sumergida) con una capacidad de 20m3/día
con sistema anóxico (cámara de pretratamiento) y un
sistema de agitación (tanque de tratamiento primario)

Tratamiento
secundario:

Electrocoagulación y Electro flotación:
Las aguas residuales generadas en el tratamiento primario
se bombean a un tanque de 10 m³ llamado Ht-0 para su
homogenización, usando bomba diafragmática. De aquí
mediante bomba centrifuga se envía al reactor de Electro
Flotación EF-1 que cuenta con placas de acero inoxidable
donde ocurre un proceso similar a la electrolisis

Agua Residual Industrial
El tratamiento con electrocoagulación y electro
flotación seguirán funcionando únicamente para las
aguas residuales industriales.
Agua Residual Doméstica
Al ser una planta compacta pasará por varios bloques:
Dentro de ellos se considera como tratamiento



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 11

Proceso Planta de Tratamiento de agua Residual Mejoramiento de la Planta de tratamiento de Agua
Residual

generándose agua con menor porcentaje de sólidos y
espumas. El agua con espumas se conduce a los lechos 1 y/o
2 con operación alternada, los lechos son filtros de arena y
grava. El equipo cuenta con control automático de corriente
y polaridad inversa y posee una operación automática de
limpieza del sistema. La limpieza consiste en detener la
operación drenar los fondos del reactor y lavar con agua
limpia de la red de agua tratada.
En esta operación se generan espumas y agua filtrada en los
lechos. El agua clarificada es almacenada en una cámara de
reunión N°03 de 2m³ para luego ser bombeada al reactor de
electrocoagulación el cual tiene un proceso similar a la
electroflotación con la diferencia de que las placas son de
aluminio.

secundario al tanque de fermentación que es la zona
anaeróbica donde se da la reducción de DBO, ya que,
mediante la fermentación, los productos del proceso
de hidrólisis (glucosa, aminoácidos, y otras sustancias)
se transforman en ácidos grasos que sirven como
sustratos para las bacterias que participan en la
eliminación y desnitrificación biológica del fosforo.
Posterior a ello se tendrá en la zona de fermentación
con unos filtros de contacto sumergidos denominados
Bio-blocks facilitando el tratamiento biológico con la
creciente de cepas bacterianas que pueden tratar y
degradar los efluentes.

Tratamiento
terciario:

Ultrafiltración y Osmosis Inversa
El agua tratada en el proceso anterior es bombeada a un
tanque Eternit HT-2 el cual tiene capacidad de 2,5 m³. Esta
agua almacenada es alimentada hacia las membranas de
ultrafiltración atravesando primero el filtro de papel plisado
de 20 micras. El sistema de membrana Ultrafiltración se
compone de su sistema automático de lavado cuya lógica de
control y accionamiento de electroválvulas V1, V2, V3, V4,
V5, V Air Scouring y la bomba P04 se lleva a cabo con PLC
ZEN. El agua ultrafiltrada se almacena en el tanque HT-3 El
volumen de agua de El agua ultrafiltrada del HT3 es
succionada por una bomba vertical de alta presión que
entrega agua producto del sistema libre de SST, DQO, grasas,
color y otros contaminantes. La lógica de control se ejecuta a
través de PLC CONTR-M exclusivo para sistemas de Osmosis
Inversa que incluye control de nivel de entrada y salida y
control de calidad por conductividad a la salida del sistema.
El agua antes de ingresar a la membrana de ósmosis pasa
por cartucho de fibra de polipropileno de 5 micras para
retirar los restos orgánicos que puedan ensuciar la
membrana.
Finalmente, el agua residual industrial tratada ya tiene la
calidad para ser reutilizada en nuestros procesos (agua para
caldero, agua para lavado de imprentas, agua para goma) o
reusada en riego de áreas verdes y mitigación y control de
polvo.

Agua Residual Industrial:
El tratamiento con el sistema de ultrafiltración y
osmosis seguirán funcionando únicamente para las
aguas residuales industriales.

Agua Residual Doméstica:
Como se mencionó anteriormente se continuará el
tratamiento terciario en la planta de tratamiento
compacta.
Como tratamiento terciario se contará con filtros de
pulimento los cuales apoyaran para reducir la DBO y
DQO, y con un filtro complementario de Adsorción
(compuesto por carbón activado) que por su amplia
aplicación en tratamiento de aguas residuales se sabe
que mejora aún más los parámetros de concentración
de carga orgánica.

Tratamiento
cuaternario No cuenta

El efluente industrial no contará con un tratamiento
cuaternario para el efluente en sí. Su última etapa será
en el sistema ultrafiltración y osmosis inversa.
El efluente doméstico contará como etapa final, el
tratamiento cuaternario que será pasar por una
cámara de rayos ultravioleta y cloración para eliminar
cualquier posibilidad de agentes patógenos en el agua
tratada dejándola lista para su reúso.

Operación
con los

residuos del
tratamiento

El tratamiento de lodos de PTAR consiste en estabilizar el
lodo y neutralizarlo de tal forma que se convierta en un
residuo sólido. CARVIMSA - CORRUGADO ha invertido en la
compra de un filtro prensa de marco y placas a fin de retirar
el 70 % de agua de los lodos. Así mismo como paso previo a
la filtración se realiza una neutralización con cal y se obtiene
un agregado solido no peligroso para la salud y el medio
ambiente como se puede ver en los resultados de análisis de
laboratorio.

Agua Residual Industrial:
El tratamiento consistirá únicamente en la
deshidratación del lodo a través del filtro prensa.
Agua Residual Doméstico:
De acuerdo a los estudios y experiencia de aplicación
de otras plantas compactas de tratamiento biológico
para aguas residuales domésticas la generación de
lodos desaparecería ya que convertiría en el alimento
de los microorganismos degradadores.

Fuente: CARVIMSA



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 12

En el Anexo N° 4 se adjunta el análisis de calidad de agua realizado al efluente luego
de ser tratado en la PTAR.

3.3.2. Equipos y/o maquinarias
A continuación, se presenta el comparativo de los equipos y/o maquinarias con los
que cuenta actualmente la PTAR y luego de que se implemente el proyecto:

Tabla N° 3.3.2.-1. Comparativo de equipos y/o maquinarias de la PTAR - Operación
Equipo y/o maquinaria Actual Con el ITS

Sistema Osmosis Operativo Operativo
Ultrafiltración Operativo Operativo
Reactor de Electro Flotación EF-1
y Electro Coagulación EC-1 Operativo Operativo

Reactores - Nuevo
PTARD compacta - Nuevo
Filtro prensa Operativo Operativo

Fuente: CARVIMSA

3.3.3. Materiales e Insumos Químicos
A continuación, se presenta el comparativo del consumo aproximado de materiales e
insumos químicos que utiliza actualmente la PTAR y luego de que se implemente el
proyecto:

Tabla N° 3.3.3.-1. Comparativo de Materiales e Insumos Químicos- Operación
Insumos Químicos Actual Con el ITS

Biocida 200 Lt/mes 0
Enzimas Biodigestoras 0 3.7 kg/mes
Sulfato de Aluminio Sólido 1200 Kg/mes 1800 kg/mes
Sulfato de Aluminio Líquido 5200 Lt/mes 0
Floculante Catiónico 30 kg/mes 0
Floculante Aniónico 0 35 Kg/mes
Cal 1200 kg/mes 1200 Kg/mes
Anticrustante (WETWASTE) 30 Lt/mes 30 lt/mes
HIPOCLORITO DE CALCIO 0/mes 1 kg/mes

Fuente: CARVIMSA

Cabe señalar, que el proyecto no aumentará el consumo de materia prima e insumos
químicos propios de la actividad productiva de CARVIMSA - CORRUGADO.

3.3.4. Consumo de agua
No habrá variación del consumo de agua durante el funcionamiento del proyecto en
la etapa de operación.

3.3.5. Consumo de energía eléctrica
El consumo aproximado de energía eléctrica durante el funcionamiento del proyecto
se detalla a continuación:



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 13

Tabla N° 3.3.5.-1. Comparativo del consumo de energía eléctrica - Operación
Consumo kwh/mes

Proveedor
Actual Con el ITS
80 100 Cálida

Fuente: CARVIMSA

3.3.6. Consumo de combustible
No habrá consumo de combustible durante el funcionamiento del proyecto en la
etapa de operación.

3.3.7. Volumen de agua a tratar
Cabe recalcar que capacidad instalada productiva de CARVIMSA - CORRUGADO no
tendrá variación durante el funcionamiento del proyecto respecto a lo declarado a la
última Actualización aprobada 8500 tn/mes. A continuación, se presenta el
comparativo del volumen a tratar:

Tabla N° 3.3.7.-1. Comparativo de la capacidad de agua a tratar
Tipo de efluente Actual ITS

Doméstica 15 m3/día 20 m3/día
Industrial 90 m3/día 150 m3/día

Fuente: CARVIMSA

3.3.8. Personal y Horario de Trabajo
La etapa operativa del proyecto no requiere la contratación de personal; asimismo,
no habrá variación en el horario de trabajo actual.

Tabla N° 3.3.8.-1. Comparativo del personal
Personal DAP 2006 Actualización 2019 Actualización 2023 ITS

Operación y mantenimiento 246 315 455 455
Fuente: CARVIMSA

Tabla N° 3.3.8.-2. Comparativo de horario de trabajo
Horario DAP Actualización 2019 Actualización 2023 ITS

Administrativo
y Operativo

Producción:
3 turnos de lunes a sábado

1er turno: 7:00 am a 3:00 pm
2do turno: 3:00 pm a 11:00

pm
3er turno: 11:00 pm a 07:00

am

Administrativo:
Lunes a viernes de 08:00 am

a 06:00 pm

Producción:
2 turnos de lunes a

sábado
1er turno: 07:00 am

a 07:00 pm
2do turno: 07:00 pm

a 07:00 am

Administrativo:
Lunes a viernes
8:00-18:00 horas

Producción:
2 turnos de lunes a

sábado
1er turno: 07:00 am

a 07:00 pm
2do turno: 07:00 pm

a 07:00 am

Administrativo:
Lunes a viernes
8:00-18:00 horas

Producción:
2 turnos de lunes a

sábado
1er turno: 07:00 am

a 07:00 pm
2do turno: 07:00 pm

a 07:00 am

Administrativo:
Lunes a viernes
8:00-18:00 horas

Fuente: CARVIMSA



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 14

En el Anexo N° 5 se adjunta el plano de la PTAR antes y después de ser
implementado el proyecto.



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 15

3.4. DESCARGAS AL MEDIO AMBIENTE

3.4.1. Generación de material particulado
 Durante la etapa de implementación se generará material particulado durante las

obras civiles; sin embargo, estas serán mínimas y puntuales.
 Durante la etapa de operación y mantenimiento no se generará material particulado.

3.4.2. Emisiones atmosféricas
 Para la etapa de implementación se generará emisiones provenientes de los

vehículos que ingresen a las instalaciones con los materiales.
 Durante la etapa de operación y mantenimiento no se generará emisiones

atmosféricas.

3.4.3. Generación de ruido y vibraciones
 Durante la etapa de implementación la generación de ruido y vibraciones al

ambiente será mínima ya que todas las actividades se realizarán dentro de los
linderos de la planta.

 Durante la etapa de operación y mantenimiento, los niveles de ruido que se generará
son propios del funcionamiento de los equipos que conforman el proyecto.

3.4.4. Efluentes y/o residuos líquidos
 Para la etapa de implementación solo se generarán efluentes domésticos del aseo y

metabolismo de los trabajadores.
 Para la etapa de operación y mantenimiento, no se generará efluentes diferentes a

los que viene tratando actualmente la PTAR.

3.4.5. Generación de residuos sólidos
 Durante la etapa de implementación los residuos sólidos que se generarán en esta

etapa se describen a continuación:

Tabla N° 3.4.5.-1. Generación de Residuos Sólidos - Construcción e Implementación
Actividad Tipo de Residuos Cantidad Disposición Final

Mejora de la
PTAR

No Peligroso

Retazos de madera 4 kg
Serán dispuestos mediante
EO-RSRetazos de fierros 6 kg

Cartón 5 kg

Peligroso
Trapos contaminados 10 kg Serán dispuestos mediante

EO-RS.Lasta vacías de pintura 5 kg
Fuente: CARVIMSA

Tabla N° 3.4.5.-2. Características de peligrosidad

Actividad Residuo Característica de
peligrosidad

Clasificación del residuo

Por su manejo Por su gestión

Mejora de la
PTAR

Retazos de madera - No Peligroso No Municipal

Retazos de fierros - No Peligroso No Municipal

Cartón - No Peligroso No Municipal

Trapos contaminados Tóxico Peligroso No Municipal

Lasta vacías de pintura Tóxico Peligroso No Municipal
Fuente: CARVIMSA



CARTONES VILLA MARINA S.A. – PLANTA CORRUGADO
Reemplazo de la impresora Flexográfica, instalación del unificador de pallets y ampliación del
almacén de producto terminado

Elaborado por: Asociación de Ingenieros Ambientales, de Seguridad e
Higiene Industrial S.A.C. - ASESOREHS SAC Página | 16

 Durante la etapa de operación y mantenimiento del proyecto, se generarán residuos
provenientes del mantenimiento de los equipos y maquinarias.

Los residuos sólidos serán dispuestos de acuerdo al Plan de Minimización y Manejo
de Residuos Sólidos de CARVIMSA - CORRUGADO. Asimismo, respetando la Ley de
Gestión Integral de Residuos Sólidos, Decreto Legislativo N° 1278 y su Reglamento,
Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM y la Norma Técnica Peruana NTP